TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA, DADOS ESTATÍSTICOS E APOIO ÀS AÇÕES INSTITUCIONAIS

Apoio e documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
E-mail: age@trt4.jus.br – Telefone: (51) 3255-2236

Ata validada eletronicamente
1/3

COMISSÃO DE CULTURA

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data:  18.06.2018

Local:  Sala 307-A (prédio-sede)

Presenças:  Desembargador João Paulo Lucena, Coordenador;

 Juíza do Trabalho Eliane Covolo Melgarejo, integrante da Comissão;

Convidados:  Servidor Inácio do Canto Rocha Filho, Diretor da Secretaria de Comunicação

Social;

 Servidora Caroline May Schmitt, representante da Coordenadoria do

Cerimonial e Eventos.

Secretária:  Clarissa Gonçalves Vido (AGE)

Horário de início: 14h30min

Horário de término: 16h40min

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de 2018, às 14 horas e 30 minutos, na sala de

reuniões 307-A do prédio-sede do Tribunal Regional do Trabalho 4ª Região, ocorreu reunião

ordinária da Comissão de Cultura, contando com as presenças acima nominadas. A reunião

foi coordenada pelo Excelentíssimo Desembargador João Paulo Lucena e tratou dos itens

pautados, conforme registro que segue: Des. Lucena iniciou a reunião mencionando

abertura da exposição do artista Milton Schaeffer nesta data, às 17h. J. Eliane sugeriu à

Comissão a exposição Insulares, da artista Denise Eiserhard Haesbert, comentando que

considera interessante o trabalho, ainda que talvez não seja possível encaixar em uma das

temáticas definidas previamente no calendário de 2018. Inácio manifestou que seria bom ter

algumas opções desvinculadas de temas. J. Eliane comentou sobre a importância do

ineditismo e da novidade no âmbito da Comissão de Cultura. Com a concordância da

Comissão, J. Eliane convidará a artista para Denise Eiserhard Haesbert para expor a

mostra Insulares em um dos meses em aberto – agosto ou outubro. Des. Lucena

comentou sobre a necessidade de unificar o calendário para evitar eventos em paralelo com

a Escola ou Memorial, procurando encaixar as atividades dos coletivos nas datas

pertinentes. Informou que, em relação à exposição da servidora Maria Clara Adams será

realizada em setembro, com temática relacionada às pessoas com deficiência. No mais, as

atividades do calendário estão confirmadas. No mês de outubro apenas um dos espaços

está em aberto ainda. Em relação às exposições que ficaram definidas, o Cerimonial fará o

acompanhamento. Inácio comentou sobre e-mail recebido da servidora Joice Oliveira

Pacheco, que atua na 2ª VT de Estrela, no qual sugere que as exposições realizadas no

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA, DADOS ESTATÍSTICOS E APOIO ÀS AÇÕES INSTITUCIONAIS

Apoio e documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
E-mail: age@trt4.jus.br – Telefone: (51) 3255-2236

Ata validada eletronicamente
2/3

Tribunal sejam enviadas para os foros do interior. Informou que a Juíza-Auxiliar da

Presidência, Dra. Elisabete, realizou consulta junto aos foros, e que Sapiranga e

Uruguaiana demonstraram interesse na interiorização das exposições. A princípio, a ideia é

enviar exposições cujo acervo é do Tribunal, para evitar o complicador relativo ao transporte

e montagem das obras. Inácio informou que no dia 14.06.18 foi enviada para Sapiranga a

exposição Orgulho Negro, que de lá seguirá para Uruguaiana. A Exposição Amores

Perfeitos irá para Uruguaiana no dia 21.06.18. A respeito dos patrocínios, Inácio informou

que o palco em pauta será realizado no dia 23.11.18.  O Banco do Brasil requereu um ofício

do Tribunal, a fim de formalizar o patrocínio, que consiste na cessão do salão da AABB para

realização do evento, sem qualquer ônus para o Tribunal. Inácio providenciará o ofício

junto à Presidência.  Em relação ao Sicoob, que patrocinou o evento no ano passado,

Inácio fará proposta de patrocínio, nos moldes do que foi feito em 2017, a fim de

cobrir os custos do evento, relativos à iluminação, segurança e limpeza do evento.

Proporá, ainda, parceria para aquisição de molduras para as exposições realizadas no

Tribunal. Inácio comentou sobre a solicitação da SEMPRO, enviada por e-mail à Comissão

no dia 07.06.18. A Comissão deliberou no sentido de acolher a solicitação da SEMPRO

e incluir no passo-a-passo que, no recebimento de obras que demandem fixação nas

paredes, os quadros ou gravuras deverão vir obrigatoriamente com os respectivos

ganchos ou suportes para tanto. Inácio comunicará a SEMPRO sobre a deliberação da

Comissão em relação à solicitação.  Como não houve presença de representante do

Coletivo Negro na reunião, Inácio informará ao Coletivo que segue reservado o mês de

novembro para atividade do Coletivo. Considerando que também há representante dos

servidores com deficiência no Comitê Gestor de Equidade, Inácio sugeriu que seja

informado ao Comitê que está prevista atividade relativa à temática da deficiência no

calendário de 2018. Des. Lucena comentou sobre pedidos de certificado de participação em

eventos. A Comissão deliberou que, havendo interesse do participante, poderá ser

concedido o certificado, sem que seja necessária consulta prévia à Comissão a cada

solicitação. Em relação ao envio das exposições para os Foros do interior, Caroline sugeriu

que os artistas sejam consultados sobre interesse de exporem nestes espaços. Des.

Lucena concordou, mas destacou que deve constar claramente no termo que o Tribunal não

se responsabiliza pelo transporte e pela montagem das exposições no interior. J. Eliane

argumentou que, no interior, seria interessante convidar artistas locais para exporem, tanto

para difundir as obras destes artistas, como para evitar os inconvenientes relativos ao

transporte das obras. Des. Lucena comentou sobre as exposições organizadas pelo Foro de

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA, DADOS ESTATÍSTICOS E APOIO ÀS AÇÕES INSTITUCIONAIS

Apoio e documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
E-mail: age@trt4.jus.br – Telefone: (51) 3255-2236

Ata validada eletronicamente
3/3

Caxias, destacando que, embora seja louvável a iniciativa e a organização, deveriam ter

sido informadas à Comissão de Cultura, a fim de possibilitar o acompanhamento

institucional, a divulgação, e até mesmo o aproveitamento pelo Tribunal em alguma

oportunidade. A Comissão deliberou por incluir no passo-a-passo que as unidades que

desejarem organizar exposições locais informem previamente a Comissão de Cultura

para que seja feito o acompanhamento institucional. Caroline sugeriu que, em se

tratando de exposições locais, como as realizadas pelo Foro de Caxias, as obras circulem

entre os foros próximos – Caxias do Sul, Bento Gonçalves e Nova Prata, por exemplo. Des.

Lucena sugeriu a exposição virtual das obras por meio do Vox, a fim de que servidores do

interior possam ter acesso. Inácio comentou que seria possível, mas que o Flickr seria

melhor opção como plataforma, considerando as limitações do Portal Vox. Comentou que

há necessidade de autorização expressa do artista por conta da veiculação da imagem da

obra. Des. Lucena manifestou satisfação com a repercussão da exposição do artista

Santiago. A próxima reunião da Comissão de Cultura fica agendada para o dia 16 de

julho de 2018, às 14 horas e 30 minutos, na sala 307-A do prédio-sede. Reunião

encerrada às 16 horas e 40 minutos. Ata redigida pela servidora Clarissa Gonçalves Vido,

Assistente da Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações

Institucionais, e encaminhada eletronicamente para validação. ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

mailto:age@trt4.jus.br